INDICAÇÃO Nº 36/2025

Excelentíssimo Sr

Presidente da Câmara Municipal

de Santa Rita do Sapucaí – MG

Antônio Otavio Silvério da Cunha (Longuinho)

                                                             Santa Rita do Sapucaí, 20 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente

O Vereador Antônio Otávio Silvério da Cunha (Antônio Longuinho), nos termos

regimentais, vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à

Secretaria de Educação a implementação de Educação Ambiental nas escolas municipais.

A proposta visa sensibilizar e conscientizar os alunos sobre a importância da preservação do

meio ambiente, abordando temas como reciclagem, uso consciente da água, conservação da

fauna e flora, sustentabilidade e práticas ecológicas. Com atividades didáticas e práticas,

esse aprendizado contribuirá para formar cidadãos mais responsáveis e engajados na

proteção ambiental.

Diante disso, solicitamos que o Executivo Municipal estude a viabilidade da implantação

desse programa educacional e tome as providências necessárias para sua execução.

Atenciosamente,

_______________________________________________________

Antônio Otávio Silvério da Cunha (Antônio Longuinho)

Vereador – Presidente da Câmara